
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

 PORTARIA Nº. 1011/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/994173, de 01/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Reforma e Ampliação do Bairro do 
Novo Estrela-Convênio 156/2022, na Reforma e Ampliação do Mercado 
Central-Convênio 118/2022, no Município de Castanhal/PA, e na Constru-
ção do Novo Prédio da Câmara Municipal, no Município de São Miguel do 
Guamá/PA.
DESTINO: Castanhal/São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 05 a 06/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982259
PORTARIA Nº. 1013/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/811498, de 14/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
I-TRANSFERIR, para o período de 16 a 19/08/2023 o deslocamento 
dos servidores JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 5965142/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, 
e JONATAS SOARES PEREIRA, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista. autorizados a viajarem aos Municípios de Abel Figueiredo, 
Ulianópolis e Rondon do Pará/PA, anteriormente concedida para o período 
de 15 a 18/08/2023, através da PORTARIA nº 0833/2023, de 18/07/2023, 
publicada no DOE nº 35.476, de 20/07/2023, em virtude de mudança de 
agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982279
PORTARIA Nº.0991/2023, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/956050, de 23/08/2023 
– COSG/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEOP, ao Distrito de 
Mosqueiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente às 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).                                                   
DATA: 24/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                  
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982177
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 59/2023 - COSANPA.
OBJETO: aquisição emergencial de resmas de papel A4.
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 31/08/2023 A 30/10/2023
CONTRATADA: STAR COMERCIAL LTDA – ME CNPJ: 02.450.751/0001-35
VALOR: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 981865

CONTRATO Nº 60/2023 - COSANPA.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para a LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS 
DIVERSAS.
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 31/08/2023 A 30/08/2024
CONTRATADA:MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINE-
MATOGRAFICA E EVENTOS LTDA CNPJ: 07.072.916/0001-04
VALOR: R$10.476.000,00 (dez milhões e quatrocentos e setenta e seis 
mil reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 981866

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2021 - COSANPA.
Objeto: a prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, ini-
ciando 20.10.2023, encerrando em 19.10.2024;
Data de assinatura: 01/09/2023
Contratada: GB FINANCEIRA LTDA. CNPJ: 10.480.314/0001-92
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 982267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 401 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.       
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;                         
R E S O L V E:
I - LOTAR o servidor AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, Identidade Funcio-
nal nº 57234718/3, ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças- DAF, a contar de 01/09/2023.    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 982291
PORTARIA Nº 402 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.       
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;                             
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ, Identidade Funcional 
nº 57190258/2, ocupante do cargo de Assistente de Gestão Governamental 
e Educacional, na Diretoria de Administração e Finanças- DAF, a contar de 
18/08/2023.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 18/08/2023.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 982296
.

ERRATA
.

ERRATA CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
005/2019 - SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Onde se lê:
Término da Vigência: 02/09/2023
Leia-se:
Término da Vigência: 02/09/2024
Publicação original: Sexta-feira, 13 de setembro de 2019, Diário Oficial nº 
33.979, p. 59, Protocolo: 473546.
ERRATA 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA Nº 005/2019 - SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Onde se lê:
Término da Vigência: 02/09/2023
Leia-se:
Término da Vigência: 02/09/2024
Publicação original: Quinta-feira, 06 de maio de 2021, Diário Oficial nº 
34.574, p. 77, Protocolo: 652441.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 981900


